
копия

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

г. Г розный №  §2>' п

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения, 
расположенных на территории 
Шелковского района

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, расположенных на территории Шелковского 
района, принятых на государственную охрану постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

1) «Литературный музей им. М.Ю. Лермонтова», расположенный по 
адресу: Чеченская Республика, Шелковской район, пос. Парабоч 
(Приложение №  1);

2) «Литературно-этнографический музей им. Л.Н. Толстого», 
расположенный по адресу: Чеченская Республика, Шелковской район, 
ст. Старогладовская (Приложение № 2).

« /^ >  2014 г.



опия
f*-

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву.



[копия)
Приложение № 1
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от « ' у » / /  - V

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Литературный музей М.Ю.Лермонтова» 1913 года, расположенного по 
адресу: Шелковской район, пос. Парабоч.

- объёмно-пространственная композиция двухэтажного, прямоугольного в 
плане здания;
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки 
крыши;
- кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
шифером.
- габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение оконных 
проёмов на фасадах;
- пространственно-планировочная структура интерьера: историческая 
планировка в капитальных стенах;
- архитектурно-художественное оформление интерьера: угловые печи в 
помещениях;
- характер штукатурки поверхностей наружных фасадов;
- конструкция лестниц и местоположение;
- материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, включая выделенный цоколь, облицованный декоративным камнем, 
расположенный вдоль наружных фасадов по периметру здания.



копия]
Приложение № 2
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республикигнскои
от < £ £ »  _4 A Jj21?№ Уз

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Литературно

этнографический музей им. Л.Н.Толстого» XVIII в., расположенного по 
адресу: Шелковской район, ст. Старогладовская.

- объёмно-пространственная композиция одноэтажного прямоугольного в 
плане здания;
- габариты и форма двухскатной крыши основного объёма и высотные 

отметки крыши;
кровля чердачная, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 

металлочерепицей.
- габариты, прямоугольная форма и осевое местоположение оконных 
проёмов на фасадах;
- пространственно-планировочная структура интерьера: историческая 
планировка в капитальных стенах;
- архитектурно-художественное оформление интерьера: угловая печь в 
помещении;
- характер штукатурки поверхностей наружных фасадов;
- материал, конструкция перекрытий и характер связей капитальных стен;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов, включая выделенный низкий цоколь, облицованный декоративным 
камнем, расположенный вдоль наружных фасадов по периметру здания; 
прямоугольная форма окон фасадов;
- благоустроенная территория здания: обсажена декоративными цветами и 
деревьями, огорожена металлической изгородью, территория и дорожки, 
ведущие к памятнику, выложены камнем.

Ь п ги и л а и л ъ  /п ь я н и л


